
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000475 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de outubro de 2023 Ano 3

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 214, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

“Dispõe sobre a Convocação 
para realização da 5ª 
Conferência Municipal de 
Cultura -2023 e dá outras 
providências. ”  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal 
e demais dispositivos legais pertinentes. 

RESOLVE:  
 
Art. 1º Fica convocada a 5ª Conferência Municipal de Cultura, a ser realizada no dia 

30 de outubro de 2023, tendo como tema central: “Cultura e democracia em construção 
na terra da liberdade", em conformidade com a Portaria do Ministério da Cultura nº 45 de 
14 de julho de 2023 seus eixos: 

 
Eixo I - Democratização do acesso à cultura e Participação Social; 

Eixo II - Identidade, Patrimônio e Memória; 

  Eixo III - Diversidade Cultural e Transversalidades de Gênero, Raça e 
Acessibilidade na Política Cultural; 

 Eixo IV - Economia Criativa, Trabalho, Renda e Sustentabilidade; 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência de Cultura, correrão 
por conta de dotação própria do orçamento do poder Executivo municipal.  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

São José do Jacuípe – Ba, 19 de outubro de 2023.  
 

 
ALBERLAN PERIS CUNHA 

Prefeito do Município de São José do Jacuípe 
 

ÉTTORE PABLO VILARONGA RIOS 
Presidente do Conselho Municipal de Cultura de São José do Jacuípe 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 031
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2E77AC4F87024F8791E9B4A4636BB67


		2023-10-19T16:31:08-0300




